



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلاقة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (285) - أكتوبر 2022

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

١	القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري
٢	الاستثمارات الكويتية في مصر تبلغ ١٥ مليار دولار .
٣	مشروع مصر للسليكون في العلمين الجديدة .
٤	البنك الدولي يعزز التعاون مع مصر في مجال الأمن الغذائي .
٥	التبادل التجاري بين مصر والبرتغال يبلغ ٣٣٩,١ مليون يورو في عام ٢٠٢١ .
٦	الاقتصاد المصري أكثر قدرة على التعافي الأخضر .
٦	صندوق النقد يرفع توقعاته لنمو الاقتصاد المصري إلى ٦,٦% في ٢٠٢٢/٢٠٢١ .
٧	التبادل التجاري بين مصر وإسبانيا يبلغ ٢,٧ مليار يورو في عام ٢٠٢١ .
٨	البنك الدولي يوافق على منح مصر ٤٠٠ مليون دولار .
١٠	القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي
١١	١ - الاقتصاد الأوروبي
١١	ارتفاع العجز التجاري الفرنسي في أغسطس .
١٢	انكماش الناتج المحلي الإجمالي الروسي بنحو ٢,٩% .
١٢	انخفاض معدل التضخم الفرنسي للشهر الثاني على التوالي .
١٣	ستاندرد أند بورز تخفض التصنيف الائتماني لتركيا .
١٣	تراجع صادرات أوكرانيا من الحبوب بنحو ٤١,٥% .
١٤	ركود الاقتصاد الإيطالي في الربع الثالث من العام الحالي .
١٤	تراجع معدل البطالة في منطقة اليورو في أغسطس .
١٥	ارتفاع معدل التضخم في منطقة اليورو إلى ١٠% .
١٥	ارتفاع معدل التضخم في تركيا .
١٦	تعزيز التبادل التجاري بين تركيا وماليزيا .
١٦	تثبيت التصنيف الائتماني لألمانيا .
١٧	ارتفاع العجز التجاري في الاتحاد الأوروبي .
١٧	تراجع الإنتاج الصناعي الألماني .
١٨	فيتش تتوقع ركود اقتصاد بريطانيا .
١٨	خفض التصنيف الائتماني لبريطانيا .

- ١٩ ٢- اقتصاد الأمريكتين
- ١٩ انخفاض عجز الميزانية الأمريكية بنحو ٥٠% .
- ٢٠ خفض توقعات النمو للولايات المتحدة في عام ٢٠٢٣ .
- ٢٠ فيتش تخفض النظرة المستقبلية لتصنيف بيرو .
- ٢١ بيرو تسعى إلى تعزيز العلاقات التجارية مع إندونيسيا .
- ٢١ نمو الاقتصاد الكولومبي بنحو ٨,٦% في أغسطس .
- ٢٢ رفع توقعات النمو الاقتصادي لشيلي في عام ٢٠٢٢ .
- ٢٢ ارتفاع العجز التجاري لكولومبيا بنحو ٤٦,٨% .
- ٢٣ ارتفاع قياسي في صادرات المكسيك من السيارات في أغسطس .
- ٢٤ ٣- الاقتصاد الإفريقي
- ٢٤ ارتفاع واردات دول الاتحاد الاقتصادي والنقدي لغرب إفريقيا من المواد الغذائية .
- ٢٥ نيجيريا تتقدم الدول الأفريقية في جذب الاستثمارات .
- ٢٥ ارتفاع الفائض التجاري في الجزائر خلال الفترة من يناير إلى أغسطس ٢٠٢٢ .
- ٢٦ تركيا تستهدف زيادة تواجدها في السوق الأفريقية .
- ٢٧ ارتفاع مؤشر أسعار المستهلك في المغرب للشهر الثامن على التوالي .
- ٢٨ ارتفاع صادرات السنغال بنحو ٥,٤% في أغسطس .
- ٢٩ ٤- الاقتصاد الآسيوي
- ٢٩ ارتفاع حجم التجارة الخارجية بالصين خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي .
- ٣٠ ارتفاع مؤشر مديري المشتريات لقطاع الصناعات التحويلية الصينية في سبتمبر .
- ٣٠ انخفاض عجز تجارة الخدمات في الصين .
- ٣١ خفض توقعات النمو لدول الآسيان في عام ٢٠٢٣ .
- ٣١ ارتفاع معدل التضخم في إندونيسيا .
- ٣٢ ارتفاع مؤشر أسعار المستهلك في الصين بنحو ٢,٨% .
- ٣٢ بنك التنمية الصيني يصدر سندات لدعم البنية التحتية الخضراء .
- ٣٣ ارتفاع الإنتاج الصناعي في كوريا الجنوبية .
- ٣٣ تثبيت التصنيف الائتماني لليابان .
- ٣٤ ٥- موضوعات متفرقة
- ٣٤ منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية تخفض توقعاتها للنمو العالمي في عام ٢٠٢٣ .
- ٣٥ صندوق النقد الدولي يحذر من أزمة غذاء عالمية في عام ٢٠٢٣ .

٣٦

منظمة التجارة العالمية تتوقع تباطؤ تجارة السلع العالمية في عام ٢٠٢٣.

٣٧

صندوق النقد الدولي يخفض توقعاته للنمو الاقتصادي العالمي في عام ٢٠٢٣.

٣٨

صندوق النقد الدولي يتوقع ارتفاع الدين العام في الاقتصادات الكبرى.

٣٩

مصادر النشرة

القسم الأول

إطالة على الاقتصاد المصري



الاستثمارات الكويتية في مصر تبلغ ١٥ مليار دولار

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٣

تقدر الاستثمارات الكويتية في مصر بنحو ١٥ مليار دولار بينما بلغ حجم التبادل التجاري بين البلدين نحو ٥ مليار دولار . تعد الكويت ثالث أكبر شريك تجاري عربي، ورابع أكبر شريك تجاري عالمي بين الدول المستثمرة، وهناك حوالي ١٠٥ اتفاقية مشتركة تغطي شتى المجالات .

خلال العام المالي الماضي، نجحت مصر في تحقيق أداء جيد في بعض القطاعات الحيوية حيث سجلت قناة السويس أعلى عائد بنحو ٧ مليار دولار، وسجل قطاع النفط فائض بنحو ٥ مليار دولار، فيما سجلت صادراتها من الغاز الطبيعي ٥٠٠ مليون دولار شهريا .

تتبنى مصر إستراتيجية طموحة لتنويع المصادر وأدوات التمويل وخفض تكلفة مشروعات التنمية خاصة في ظل التحديات الاقتصادية العالمية المتشابكة . تعد مصر أولى دول منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا التي أصدرت سندات خضراء بقيمة ٧٥٠ مليون دولار في سبتمبر ٢٠٢٠، وتم توجيه العائد منها إلى مشروعات صديقة للبيئة .

تدرس مصر حاليًا فكرة إصدار صكوك سيادية وصكوك خضراء وسندات ساموراي خضراء بعد أن نجحت في إصدار أول طرح لسندات ساموراي بقيمة ٥٠٠ مليون دولار . كما تهدف إلى إصدار سندات تنمية مستدامة ذات بعد اجتماعي .

تدرس الحكومة المصرية مع الجانب الياباني إصدار سندات "الساموراي الأخضر" خلال الفترة القادمة بعد نجاح أول إصدار سندات بقيمة ٦٠ مليار ين ياباني في السوق اليابانية مما جذب العديد من المستثمرين اليابانيين . في مارس، أصدرت مصر سندات يابانية مقومة بالين بقيمة إجمالية ٥٠٠ مليون دولار، وهي الأولى من نوعها في مصر والشرق الأوسط .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



مشروع مصر للسليكون في العلمين الجديدة

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٧

تستضيف المنطقة الصناعية بالعلمين الجديدة مشروعًا معقدًا لإنتاج السليكون ومشتقاته لتحقيق أقصى استفادة ممكنة من الموارد الطبيعية في مصر وقيمتها المضافة .

يقوم قطاع البترول بتنفيذ خطة متكاملة لزيادة قدرات صناعة البتروكيماويات المصرية، ويشمل ذلك مجمع البحر الأحمر للبتروكيماويات في المنطقة الاقتصادية لقناة السويس ومشروعات البتروكيماويات في الظهر الصناعي للعلمين الجديدة المطل على البحر الأبيض المتوسط . تمثل المشروعات فرصا جذابة للاستثمارات المحلية والدولية .

تبلغ تكلفة إنشاء مشروع مجمع السليكون المعدني ومشتقاته ٧٠٠ مليون دولار . سيقام المشروع في المنطقة الصناعية بالعلمين الجديدة لسد فجوة استيراد السليكون مما يدعم إستراتيجية الاستغلال الأمثل للموارد الطبيعية وتعظيم قيمتها المضافة .

تشير دراسة الجدوى المصرفية للمرحلة الأولى من المشروع إنتاج ٤٥ ألف طن من السليكون المعدني بتكلفة استثمارية ١٧٨ مليون دولار . من المقرر بدء التشغيل لهذه المرحلة خلال الربع الثالث من عام ٢٠٢٤ . ستنتج المرحلة الثانية مونومر السليكون إلى جانب المرحلة الأولى .

تعتبر صناعة المواد العازلة والمواد اللاصقة والمطاط وغيرها من أهم الصناعات التي تعتمد على السليكون . سيتم إنتاج البولي سليكون كمرحلة ثالثة من مراحل المشروع إذ يتم استخدامه في صناعة الخلايا الشمسية والرقائق الإلكترونية بالإضافة إلى ارتفاع قيمته المضافة التي تزيد ٢٠ مرة عن المادة الخام .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



البنك الدولي يعزز التعاون مع مصر في مجال الأمن الغذائي

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٣

سلط رئيس مجموعة البنك الدولي الضوء على العلاقات القوية مع الدول الأعضاء بما في ذلك مصر مشيرًا إلى أن البنك قدم لمصر ٥٠٠ مليون دولار لدعم جهود الأمن الغذائي وتعزيز الصمود كجزء من ٦,٣ مليار دولار تم تقديمها إلى ٤٩ دولة في الأشهر الأولى من الأزمة الروسية الأوكرانية حتى يونيو ٢٠٢٢ .

كما تطرق - خلال كلمته في اجتماع وزراء ومحافظي مجموعة الـ ٢٤ - إلى جهود مجموعة البنك الدولي لتعزيز العمل المناخي والتحول الأخضر، والحد من انبعاثات الغازات الضارة في القطاعات كثيفة الانبعاثات مؤكداً أهمية العمل مع مصر لإنجاح النسخة القادمة من مؤتمر المناخ (COP27) .

وأشار إلى أن الدول النامية تواجه توقعات صعبة فيما يتعلق بارتفاع أسعار المواد الغذائية والأسمدة والطاقة بالإضافة إلى ارتفاع أسعار الفائدة، وانخفاض قيمة الديون والعملية، وتراجع تدفقات رأس المال مما يؤثر على الفئات ذات الدخل المنخفض في ظل ارتفاع أسعار الفائدة وتوقعات حدوث ركود عالمي .

وأكد أن مجموعة البنك الدولي على استعداد لتقديم الدعم للدول النامية سواء من خلال المؤسسة الدولية للتنمية (IDA) أو البنك الدولي للإنشاء والتعمير (IBRD) خاصة وأن توافر التمويل يمثل تحدياً في ظل ارتفاع أسعار الفائدة العالمية، مشيراً إلى أن العالم لن يكون قادراً على تحقيق هدف القضاء على الفقر المدقع بحلول عام ٢٠٣٠ نتيجة تداعيات جائحة كورونا وتفاقم الوضع بعد الحرب الروسية الأوكرانية .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر : البنك الدولي

العنوان : www.worldbank.org



التبادل التجاري بين مصر والبرتغال يبلغ ٣٣٩,١ مليون يورو في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٣/١٠/٢٠٢٢

خلال افتتاح المنتدى المصري البرتغالي للاستثمار والشراكة الأول في لشبونة، صرح وزير الدولة للشئون الخارجية والتعاون البرتغالي بأن التبادل التجاري بين مصر والبرتغال ارتفع من ٢١٨,٤ مليون يورو في عام ٢٠١٧ إلى ٣٣٩,١ مليون يورو في عام ٢٠٢١ مما يؤكد أن مصر شريك موثوق به للمساهمة في تحقيق التنمية الاقتصادية . وأشار إلى أن انعقاد المنتدى يعكس رغبة البلدين في توسيع وتعميق التعاون الاقتصادي المشترك . واستعرض سيادته بعض القطاعات التي توفر فرصا واعدة للتعاون ومنها قطاع الطاقة . تطمح مصر لأن تصبح مركزاً إقليمياً للطاقة، وتسعى إلى زيادة حصتها من الطاقات المتجددة إلى ٤٢% من إجمالي إنتاج الكهرباء بحلول عام ٢٠٣٥ .

وأشار إلى إمكانية إقامة شراكات مع شركات برتغالية ذات خبرات كبيرة في هذا المجال ، وكذلك التعاون مع الجانب المصري في مجال نقل الغاز من البحر المتوسط إلى ميناء "سينس" البرتغالي المجهز بالكامل لتلقي هذا النوع من الإمدادات .

كما أشار المسئول البرتغالي إلى أن استضافة مؤتمر المناخ المقبل يأتي في ظل مساعي لإعادة هيكلة سوق الطاقة العالمي مما يمهّد الطريق لمزيد من الاستثمارات في الطاقة المتجددة والتقنيات الخضراء . وأضاف أن الشركات البرتغالية على استعداد للمساهمة في تنفيذ "رؤية مصر ٢٠٣٠" ، وهي خطة إستراتيجية كبرى لتحقيق معدلات تنمية ملموسة على المدى الطويل من خلال تبادل خبراتهم الطويلة في مجالات مثل البناء والبنية التحتية مع نظرائهم المصريين .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



الاقتصاد المصري أكثر قدرة على التعافي الأخضر

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٢

على هامش الاجتماعات السنوية لصندوق النقد الدولي ومجموعة البنك الدولي ٢٠٢٢، صرحت مصر بأن الاقتصاد المصري أصبح أكثر قدرة على التعافي الأخضر رغم التحديات العالمية الهائلة . وأن مصر تسعى إلى جذب المزيد من الاستثمارات التنموية خاصة في المشروعات الخضراء من خلال إتاحة المزيد من الفرص للقطاع الخاص ليكون له دور أكبر في التنمية الاقتصادية .

تهدف "وثيقة سياسة ملكية الدولة" إلى زيادة مساهمة القطاع الخاص في الاستثمارات العامة والنتائج الوطني . ارتفع صافي تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر بنحو ٧١,٤% فبلغ نحو ٨,٩ مليار دولار خلال العام المالي الماضي ٢٠٢١-٢٠٢٢ مما يعتبر المعدل الأكثر ارتفاعاً منذ عشر سنوات .

ومن الجدير بالذكر أن مصر حققت أعلى معدل نمو للنتائج المحلي الإجمالي بنحو ٦,٦% خلال العام المالي الماضي ٢٠٢١-٢٠٢٢ . كما حققت الموازنة فائضاً أولياً بلغ ١,٣% في العام الماضي . وحققت قناة السويس أعلى إيرادات سنوية في تاريخها خلال العام المالي ٢٠٢١/٢٠٢٢ بقيمة ٧ مليار دولار . كما ارتفعت الصادرات غير البترولية بنحو ٣٠% على أساس سنوي .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



صندوق النقد يرفع توقعاته لنمو الاقتصاد المصري إلى ٦,٦% في ٢٠٢١/٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١١

قام صندوق النقد الدولي مؤخراً برفع توقعاته لنمو الاقتصاد المصري إلى ٦,٦% في العام المالي ٢٠٢١/٢٠٢٢ بينما قام بتخفيض توقعاته إلى ٤,٤% خلال العام المالي ٢٠٢٢/٢٠٢٣ ثم يرتفع مجدداً إلى ٥,٩% في عام ٢٠٢٧ .

ارتفع معدل التضخم السنوي لأسعار المستهلك في المدن إلى ١٥% في سبتمبر مقابل ١٤,٦% في أغسطس، بينما سجل ١٥,٧% في نوفمبر ٢٠١٨، ونحو ٦,٤% فقط في أغسطس ٢٠٢١ . ويتوقع صندوق النقد الدولي انخفاض أسعار المستهلك إلى ٩,٢% في عام ٢٠٢٣ .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر : صندوق النقد الدولي

العنوان : www.imf.org



التبادل التجاري بين مصر وإسبانيا يبلغ ٢,٧ مليار يورو في عام ٢٠٢١

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٢١

تعتبر إسبانيا من أهم شركاء مصر التجاريين في الاتحاد الأوروبي حيث تجاوز حجم التجارة بين البلدين ٢,٧ مليار يورو في عام ٢٠٢١ مقابل ٢,١ مليار يورو في عام ٢٠٢٠ بزيادة قدرها ٣١,٣% . بلغت قيمة الصادرات المصرية ١,١٩٢ مليار يورو في ٢٠٢١ مقابل ٦٥٩ مليون يورو في ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٨٩,٥% . بلغت الاستثمارات الإسبانية في مصر ٨٢٦ مليون يورو في مجالات توليد الكهرباء والطاقة المتجددة ومواد البناء والصناعات الغذائية بالإضافة إلى تعاون كبير بين البلدين في قطاع النقل . وقد شهد المناخ الاستثماري في مصر العديد من الإصلاحات التشريعية والمؤسسية في الفترة الماضية لتسهيل الإجراءات على المستثمرين والمساهمة في تحقيق نتائج إيجابية في مجال تأسيس الشركات .

ترحب الحكومة المصرية بضخ استثمارات إسبانية جديدة في السوق المصري بل وتحرص على تقديم كافة أنواع الدعم للشركات العاملة في مصر لتعزيز العلاقات الاقتصادية والتجارية والاستثمارية في ظل التحديات الراهنة التي يشهدها العالم .

تحت مصر الشركات الإسبانية على الاستفادة من الحوافز والمزايا الاستثمارية التي تقدمها . وأكدت على مدى أهمية دور مجتمع الأعمال في تعزيز التعاون الاقتصادي والتبادل التجاري وتشجيع الاستثمارات المشتركة في مصر . تعمل مصر على توفير بيئة تجذب وتدعم الأعمال والاستثمارات من خلال تطوير الهيكل التشريعي المسئول عن تسهيل التجارة والاستثمار في المجالات المختلفة .

صرح وزير التجارة الإسباني مؤخرا بأن مصر حليف استراتيجي لإسبانيا في المنطقة مشيرًا إلى الاتفاقيات العديدة التي تم توقيعها مع مصر لتحقيق شراكات وتكامل اقتصادي واستثماري . كما صرح بأن العديد من الشركات الإسبانية تعمل في السوق المصرية منذ سنوات، مشيدًا بالجهود التي تبذلها الدولة المصرية لاستضافة (COP27) . وأضاف أن هناك إرادة سياسية قوية لتعزيز العلاقات المصرية الإسبانية .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



البنك الدولي يوافق على منح مصر ٤٠٠ مليون دولار

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٣

صرحت مجموعة البنك الدولي (WB) بأنها وافقت على اتفاقية القاهرة لتمويل مشروعات التنمية بقيمة ٤٠٠ مليون دولار لتطوير بنية تحتية مستدامة في قطاع النقل، ودعم الانتقال نحو النقل منخفض الكربون على طول الإسكندرية - السادس من أكتوبر - ممر سكة حديد منطقة القاهرة الكبرى .

في إطار مشروع تطوير لوجستيات التجارة بالقاهرة - الإسكندرية، سيتم إنشاء خط سكة حديد لضبط حركة المرور . سيوفر ذلك قطارات الشحن بين ميناء الإسكندرية البحري والميناء الجاف في ٦ أكتوبر الذي تم تشييده حديثاً مع مسار بديل إلى غرب القاهرة الكبرى . ستسمح التفرعة بمرور ١٥ قطار حاويات يوميًا بحلول عام ٢٠٣٠ ترتفع إلى ٥٠ قطارًا بحلول عام ٢٠٦٠ إلى هذا الميناء الجاف، إلى جانب قطارات شحن إضافية تتدفق بين ميناء الإسكندرية وصعيد مصر والبحر الأحمر .

سيعزز هذا المشروع شبكة السكك الحديدية في مصر التي تعتبر إحدى أكبر شبكات السكك الحديدية في قارة أفريقيا . كما سيعزز التحول الأخضر في البلاد والتحرك نحو انبعاثات منخفضة الكربون . علاوة على ذلك، تقدر مجموعة البنك الدولي أن المشروع سيقفل من انبعاثات غازات الاحتباس الحراري بمقدار ٩٦٥ ألف طن على مدار ٣٠ عامًا .

تبلغ مدة التمويل التنموي المعتمد من مجموعة البنك الدولي ٢٩ عامًا بما في ذلك فترة سماح ٧ سنوات، مع تضمين الدعم الفني والمؤسسي للهيئة القومية للسكك الحديدية مؤكدة أن هذا سيعزز مشاركة القطاع الخاص في جهود التنمية .

يأتي المشروع الجديد في إطار توجيهات رئيس الجمهورية للاستفادة من الشراكات مع شركاء التنمية لتحقيق الأهداف الوطنية . كما يعكس العلاقات الإستراتيجية بين مجموعة البنك الدولي والحكومة المصرية عبر مختلف مجالات التطوير لاسيما في البنية التحتية المستدامة والاقتصاد الأخضر .

يتماشى المشروع مع الأهداف الوطنية لتسريع الجهود لتطوير البنية التحتية المستدامة وتقليل الانبعاثات الضارة من خلال التوسع في المشروعات الخضراء بما يتماشى مع رؤية مصر ٢٠٣٠ والإستراتيجية الوطنية لتغير المناخ ٢٠٥٠ .

كما يعزز المشروع جهود الشراكات الدولية مع شركاء التنمية متعددي الأطراف والثنائيين لدعم الجهود المبذولة لتحقيق أهداف التنمية المستدامة (SDGs) . ويعد الهدف التاسع (الصناعة والابتكار والبنية التحتية) من أهم أهداف محفظة التمويل التنموي إذ يمثل ٢٢,٣% ويضم ٣٥ مشروعًا بقيمة ٥,٩ مليار دولار . بالإضافة إلى ذلك، يدعم المشروع التوجه إلى التحول الأخضر ليضاف للمحفظة التنموية الموجهة لمشروعات التكيف والتخفيف من تداعيات التغيرات المناخية بقيمة ١١,٨ مليار دولار من إجمالي المحفظة الذي يبلغ ٢٦ مليار دولار .

التزمت الحكومة المصرية منذ عام ٢٠١٤ بجهود التنمية والعمل المناخي إذ تشتمل جميع المشروعات التنموية على مكون يتعلق بالتحول الأخضر مع مراعاة المعايير البيئية مما يتجلى في مشروعات التكيف والتخفيف التي يدعمها شركاء التنمية .

صرحت المديرية القطرية لمجموعة البنك الدولي في مصر واليمن وجيبوتي بأن هذه العملية جزء من مجموعة أوسع من الجهود المكرسة لتقديم دعم شامل للتنمية الاقتصادية في مصر وخطط تغير المناخ . وأعربت عن أملها في أن تساهم العملية في تحقيق مستقبل أكثر إشراقاً وازدهاراً لجميع المصريين من خلال دعم المزيد من فرص العمل خاصة للنساء ، وبيئة أنظف، وتوفير تنقل أكثر أماناً .

وتشارك مجموعة البنك الدولي - أحد شركاء التنمية الرئيسيين لمصر - في المناقشات حول المنصة القطرية في مصر لبرنامج (NWFE)، وهي عبارة عن رابطة للمياه والغذاء والطاقة والتي تعكس أهداف (COP27) في الانتقال من التعهدات إلى التنفيذ . في يونيو الماضي، قام وفد رفيع المستوى من مجلس المديرين التنفيذيين لمجموعة البنك الدولي بزيارة القاهرة، وأصدر بياناً يوضح التزام البنك بمواصلة دعم أولويات التنمية في مصر . ومن الجدير بالذكر أن محفظة تمويل التنمية الجارية بين مصر ومجموعة البنك الدولي تضم ١٥ مشروعاً بقيمة ٥,٧ مليار دولار في قطاعات الصحة وريادة الأعمال والمشروعات الصغيرة والمتوسطة والنقل والحماية الاجتماعية، بالإضافة إلى العديد من المجالات الأخرى .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:

Capital
MAGAZINEارتفاع العجز التجاري الفرنسي في أغسطس

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٧

وفقا لبيانات هيئة الجمارك الفرنسية ، ارتفع العجز التجاري إلى ١٥,٥ مليار يورو في أغسطس مقابل ١٤,٥ مليار يورو في يوليو . فقد ارتفعت الواردات الفرنسية بنحو ١,١ مليار يورو وبلغت قيمتها ٦٥,٦ مليار يورو بينما ارتفعت الصادرات الفرنسية بنحو ١٠٠ مليون يورو وبلغت قيمتها ٥٠,١ مليار يورو .

وأشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة العجز التجاري الفرنسي - باستثناء واردات الطاقة - إلى ٦,٧ مليار يورو في أغسطس مقابل ٦,٥ مليار يورو في يوليو . وسجل ميزان المدفوعات -الذي يشمل تجارة الخدمات- عجزا بنحو ٥,١ مليار يورو في أغسطس مقابل ٥,٣ مليار يورو في يوليو . وبلغت قيمة العجز التجاري نحو ١٣٩ مليار يورو خلال الفترة من أغسطس ٢٠٢١ إلى أغسطس ٢٠٢٢ .

ومن المتوقع أن يصل العجز التجاري الفرنسي إلى ١٥٦ مليار يورو في أواخر العام الحالي ونحو ١٥٤ مليار يورو في عام ٢٠٢٣ مقابل ٨٥ مليار يورو في عام ٢٠٢١ بسبب ارتفاع الأسعار العالمية لمنتجات الطاقة وانخفاض قيمة اليورو مقابل الدولار . فقد ارتفعت قيمة واردات الطاقة إلى ٤٨ مليار يورو في النصف الأول من عام ٢٠٢٢ مقابل ٢٧ مليار يورو في نفس الفترة من عام ٢٠٢١ .

وصرح وزير الاقتصاد الفرنسي بأنه من المتوقع تباطؤ التجارة الخارجية في عام ٢٠٢٣ نتيجة انكماش اقتصاد منطقة اليورو التي تستحوذ على أكثر من نصف الصادرات الفرنسية بالإضافة إلى الركود المتوقع في ألمانيا التي تعد الشريك التجاري الأول لفرنسا .

وأضاف أن تباطؤ التجارة الخارجية سيؤثر سلبا على النمو الفرنسي حيث قامت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية بخفض توقعات نمو الاقتصاد الفرنسي إلى ٠,٦% في عام ٢٠٢٣ مقابل ١,٤% في توقعاتها السابقة في يونيو الماضي . بينما توقعت الحكومة الفرنسية نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١% في عام ٢٠٢٣ نتيجة الارتفاع المتوقع في معدل استهلاك القطاع العائلي بنحو ١,٤% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : www.capital.fr

LE FIGARO · fr

انكماش الناتج المحلي الإجمالي الروسي بنحو ٢,٩%

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١

صرح وزير التنمية الاقتصادية الروسي بأنه من المتوقع أن ينكمش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٢,٩% في عام ٢٠٢٢ نتيجة العقوبات الغربية المفروضة على روسيا . بينما توقع البنك المركزي الروسي انخفاض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٤,٢% ، وتوقع صندوق النقد الدولي انكماشاً بنحو ٦% في العام الحالي . وأضاف أنه من المتوقع ارتفاع معدل التضخم ومعدل البطالة إلى ١٢,٤% و ٤,٥% في أواخر العام الحالي .

وأشار الوزير إلى أنه من المتوقع أن ينكمش الناتج المحلي الإجمالي الروسي بنحو ٠,٨% في عام ٢٠٢٣ بسبب انخفاض الصادرات ، ثم يحقق نمواً بنحو ٢,٦% في عام ٢٠٢٤ بفضل ارتفاع معدل الطلب المحلي الناتج عن انتعاش الاستهلاك والاستثمار . وأكد أن "إعادة توجيه" صادرات الغاز والنفط الروسية إلى "دول محايدة" سيؤدي إلى دعم النشاط الاقتصادي بحلول عام ٢٠٢٥ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.frLA
TRIBUNE**انخفاض معدل التضخم الفرنسي للشهر الثاني على التوالي**

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٢

وفقاً لبيانات المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) ، انخفض معدل التضخم في فرنسا إلى ٥,٦% في سبتمبر مقابل ٥,٩% و ٦,١% في شهري أغسطس ويوليو على التوالي . ويعزى ذلك إلى التباطؤ في ارتفاع أسعار الطاقة فقد ارتفعت بنحو ١٧,٨% في سبتمبر مقابل ٢٢,٧% في أغسطس، وارتفعت أسعار الخدمات بنحو ٣,٢% في سبتمبر مقابل ٣,٩% في أغسطس .

كما ارتفعت أسعار المواد الغذائية بنحو ٩,٩% نتيجة ارتفاع أسعار المنتجات الطازجة بنحو ١١% في سبتمبر مقابل ٣,٥% في أغسطس، وارتفعت أسعار المنتجات الغذائية المصنعة بنحو ٣,٦% في سبتمبر مقابل ٣,٥% في أغسطس . وفقاً لبيانات (Insee)، يمثل شهر سبتمبر التراجع الثاني على التوالي لمعدل التضخم بعد أن سجل في يوليو ٢٠٢٢ أعلى مستوى له منذ عام ١٩٨٥ حيث ارتفع إلى ٦,١% مقابل ١,٢% في يوليو ٢٠٢١ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



ستاندرد أند بورز تخفض التصنيف الائتماني لتركيا

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٥

قامت مؤسسة ستاندرد أند بورز الدولية للتصنيف الائتماني بخفض تصنيف تركيا طويل الأجل من حيث حجم احتياطياتها من العملات الأجنبية من (B+) إلى (B) وتعديل النظرة المستقبلية للتصنيف من "سلبية" إلى "مستقرة". ويعزى ذلك إلى عدم فاعلية السياسة النقدية والمالية التي تبنتها الحكومة وانخفاض احتياطي النقد الأجنبي وضعف العملة المحلية "الليرة".

ومن ناحية أخرى قامت ستاندرد أند بورز برفع توقعاتها للنمو الاقتصادي في تركيا إلى ٥,٢% في العام الحالي، و٢,٨% في عام ٢٠٢٣. وتوقعت انخفاض معدل التضخم في تركيا إلى ٤٠% في عام ٢٠٢٣ مقابل ٨٠% حالياً نتيجة الانخفاض التدريجي المتوقع لأسعار الطاقة خلال العام القادم .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



تراجع صادرات أوكرانيا من الحبوب بنحو ٤١,٥%

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٨

وفقاً لبيانات وزارة الزراعة الأوكرانية، بلغ حجم صادرات الحبوب نحو ٨ مليون طن منذ بداية الموسم الزراعي الحالي ٢٠٢٢/٢٠٢٣ بتراجع بنحو ٤١,٥% مقارنة بالموسم الزراعي السابق .

تراجعت صادرات أوكرانيا من الحبوب منذ اندلاع الحرب الروسية الأوكرانية في فبراير الماضي، وقيام روسيا بغلاق موانئ البحر الأسود أمام صادرات أوكرانيا مما أدى إلى تراجع إمدادات إفريقيا والشرق الأوسط من الحبوب وزيادة المخاوف من تعميق أزمة الغذاء العالمية .

وفقاً لبيانات وزارة الزراعة، بلغت صادرات أوكرانيا من الذرة ٤,٤٩ مليون طن، والقمح ٢,٧٨ مليون طن، والشعير ٦٦٩ ألف طن منذ بداية الموسم الزراعي الحالي في يوليو ٢٠٢٢ . ومن المتوقع أن تتراوح صادرات الحبوب خلال الموسم الحالي بين ٥٠ و ٥٢ مليون طن مقابل ٨٦ مليون طن خلال العام الماضي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



ركود الاقتصاد الإيطالي في الربع الثالث من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١١

تتوقع وزارة الخزانة الإيطالية أن ينكمش الاقتصاد خلال الربع الثالث من العام الحالي نتيجة تراجع أداء القطاع الصناعي وأن يواصل انكماشه خلال الربع الأخير من العام الحالي والربع الأول من العام القادم . وأضافت أن الاقتصاد الإيطالي - الذي يعد ثالث أكبر اقتصاد في منطقة اليورو - تأثر سلبًا بارتفاع معدل التضخم إلى مستويات غير مسبقة وأزمة الطاقة الناتجة عن الحرب الأوكرانية . كما توقع صندوق النقد الدولي انكماش الاقتصاد الإيطالي بنحو ٠,٢% خلال العام القادم .

ويأتي ذلك بعد الأداء الإيجابي للاقتصاد الإيطالي خلال الربع الثاني من العام الحالي فقد حقق نموًا بنحو ١,١% مقابل ٠,١% خلال الربع الأول مسجلًا أعلى معدل نمو منذ الربع الثالث من عام ٢٠٢١ . وأشارت بيانات مكتب الإحصاء الإيطالي إلى ارتفاع معدل الإنفاق الاستهلاكي والرأسمالي بنحو ١,٧%، وارتفاع الصادرات والواردات بنحو ٢,٥% و ٣,٣% على التوالي خلال الربع الثاني من العام الحالي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



تراجع معدل البطالة في منطقة اليورو في أغسطس

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١١

وفقًا لبيانات مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات)، انخفض معدل البطالة في منطقة اليورو بنحو ٧,٥% في أغسطس ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ حيث بلغ ٦,٦% مسجلًا أدنى معدل له على الإطلاق . بلغ إجمالي غير المشتغلين في منطقة اليورو نحو ١٠,٩ مليون شخص في أغسطس ٢٠٢٢ مقابل ١١,٢ مليون شخص في أغسطس ٢٠٢١ .

أشارت البيانات إلى أن جمهورية التشيك سجلت أقل معدل بطالة في منطقة اليورو حيث بلغ ٢,٤% تليها بولندا ومالطا وألمانيا بنحو ٢,٦% و ٢,٩% و ٣% على التوالي في أغسطس ٢٠٢٢ . بينما سجلت إسبانيا أعلى معدل بطالة حيث بلغ ١٢,٤% تليها اليونان وقبرص بنحو ١٢,٢% و ٨,٦% على التوالي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.fortuneturkey.com

LE FIGARO · fr

ارتفاع معدل التضخم في منطقة اليورو إلى ١٠%

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٢

وفقا لبيانات مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) ، سجل معدل التضخم في منطقة اليورو رقما قياسيا جديدا في سبتمبر حيث بلغ ١٠% مقابل ٩,١% في أغسطس مسجلا أعلى مستوى له منذ يناير ١٩٩٧ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار الطاقة بنحو ٤٠,٨% في سبتمبر مقابل ٣٨,٦% في أغسطس، وارتفاع أسعار المواد الغذائية بنحو ١١,٨% مقابل ١٠,٦% . كما ارتفعت أسعار السلع الصناعية وأسعار الخدمات بنحو ٥,٦% و ٤,٣% على التوالي .

وبلغ معدل التضخم في ألمانيا وفرنسا نحو ١٠,٩% و ٦,٢% على التوالي في سبتمبر . وسجلت دول البلطيق الثلاث - إستونيا ولاتفيا وليتوانيا - أعلى معدلات التضخم في المنطقة بنحو ٢٤,٢% ، و ٢٢,٥% ، و ٢٢,٤% على التوالي . وقام البنك المركزي الأوروبي برفع أسعار الفائدة الرئيسية بنحو ٠,٧٥ نقطة في سبتمبر لاحتواء التضخم بعد زيادة بنحو ٠,٥٠ نقطة في يوليو وهي أول زيادة يقرها البنك منذ ١١ عامًا .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr**ارتفاع معدل التضخم في تركيا**

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٩

صرحت هيئة الإحصاء التركية بأن معدل التضخم ارتفع - للشهر السادس عشر على التوالي - حيث ارتفع مؤشر أسعار المستهلك بنحو ٨٣,٤٥% ، ومؤشر أسعار المنتجين بنحو ١٥١,٥% في سبتمبر ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ .

سجل قطاع الصحة أعلى زيادة في الأسعار في تركيا بنحو ٩,٩٩% ، يليه قطاع التعليم بنحو ٦,٩٩% ، وقطاع الترفيه بنحو ٣,٤% في سبتمبر ٢٠٢٢ .

وسجل مؤشر أسعار المستهلك أعلى زيادة في قطاع النقل بنحو ١١٧,٦٦% ، يليه قطاع الأغذية والمشروبات غير الكحولية بنحو ٩٣,٠٥% ، وقطاع الأثاث والأجهزة المنزلية بنحو ٨٩,٦٨% في سبتمبر ٢٠٢٢ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



تعزيز التبادل التجاري بين تركيا وماليزيا

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٠

تدخل العلاقات التجارية بين ماليزيا وتركيا حقبة جديدة بعد قيام هيئة تنمية الاستثمار الماليزية بافتتاح مكتبها الأول في تركيا بمدينة اسطنبول بهدف خلق فرص استثمارية جديدة بين البلدين وتعزيز العلاقات التجارية الثنائية . حيث ستكون إسطنبول بمثابة بوابة للمستثمرين الأتراك والماليزيين الذين يرغبون في توسيع أعمالهم في البلدين من خلال إمداد المستثمرين بالمعلومات اللازمة حول فرص الاستثمار والشراكات والمشروعات المتاحة في شتى المجالات مثل تصنيع الماكينات والمعدات، وتكنولوجيا المعلومات، وصناعة الطيران، والاستثمار الرقمي .

وصرح رئيس مكتب الاستثمار التركي بأن متوسط حجم الاستثمارات المباشرة من ماليزيا إلى تركيا بلغ نحو مليار دولار خلال الأعوام الستة الماضية في مجالات الطاقة والتمويل والبنية التحتية والنقل وتجارة التجزئة والصحة . وأضاف أن دخول اتفاقية التجارة الحرة بين البلدين حيز التنفيذ اعتبارًا من أغسطس ٢٠١٥ أدى إلى تضاعف إجمالي حجم التجارة الثنائية .

تعد ماليزيا بموقعها الجغرافي المتميز البوابة الرئيسية للمستثمرين الأتراك لدخول سوق رابطة دول جنوب شرق آسيا. كما تعد تركيا بموقعها المتميز بين أوروبا وآسيا الوسطى والشرق الأوسط وشمال إفريقيا قاعدة للشركات الماليزية للاستفادة من هذه الأسواق الناشئة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان : www.aa.com.tr



تثبيت التصنيف الائتماني لألمانيا

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٢

قامت مؤسسة ستاندرد أند بورز الدولية للتصنيف الائتماني بتثبيت تصنيف ألمانيا طويل الأجل من حيث حجم احتياطياتها من العملات المحلية والأجنبية عند مستوى (AAA) والتصنيف قصير الأجل عند مستوى (A-1+). وتوقعت ركود اقتصاد ألمانيا خلال عام ٢٠٢٣ نتيجة تباطؤ أهم الأسواق التصديرية لألمانيا مثل الاتحاد الأوروبي والولايات المتحدة والصين . ومن المتوقع انكماش الناتج المحلي الإجمالي الألماني بنحو ٠,٣% في عام ٢٠٢٣ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

Borsa Gündem

ارتفاع العجز التجاري في الإتحاد الأوروبي

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٣

وفقا لبيانات مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) ، ارتفع العجز التجاري في الإتحاد الأوروبي إلى ٤٢,٣ مليار يورو في يوليو ٢٠٢٢ . فقد ارتفعت الصادرات بنحو ١٢,٨% وبلغت قيمتها ٢١١,٥ مليار يورو بينما ارتفعت الواردات بنحو ٤٧,٦% وبلغت قيمتها ٢٥٣,٨ مليار يورو .

كما ارتفع العجز التجاري في منطقة اليورو إلى ٣٤ مليار يورو في يوليو ٢٠٢٢ . فقد ارتفعت الصادرات بنحو ١٣,٣% وبلغت قيمتها ٢٣٥,٥ مليار دولار بينما ارتفعت الواردات بنحو ٤٤% وبلغت قيمتها ٢٦٩,٥ مليار يورو . أشارت البيانات إلى أن الولايات المتحدة تصدرت قائمة الدول المستوردة من الإتحاد الأوروبي بقيمة ٤٠,٤ مليار يورو تليها إنجلترا والصين وسويسرا وتركيا بقيمة ٢٦,٥ مليار يورو، و ١٩,٥ مليار يورو، و ١٥,٧ مليار يورو، و ٨,٢ مليار يورو على التوالي في يوليو ٢٠٢٢ .

بينما تصدرت الصين قائمة الدول المصدرة للإتحاد الأوروبي بقيمة ٥٠,٢ مليار يورو تليها الولايات المتحدة وإنجلترا وروسيا والنرويج وسويسرا وتركيا بقيمة ٢٩,٣ مليار يورو، و ٢٠,١ مليار يورو، و ١٦,٦ مليار يورو، و ١٥,٣ مليار يورو، و ١٢,٤ مليار يورو، و ٨,٤ مليار يورو على التوالي في يوليو ٢٠٢٢ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com



تراجع الإنتاج الصناعي الألماني

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٧

انخفض معدل الإنتاج الصناعي الألماني بنحو ٠,٨% في أغسطس ٢٠٢٢ مقارنة بشهر يوليو من نفس العام مقابل انخفاض بنحو ٠,٥% في التوقعات السابقة . ويعزى انكماش الإنتاج الصناعي الألماني إلى استمرار الاضطرابات في سلاسل التوريد والحرب الراهنة في أوكرانيا .

وأشارت البيانات إلى نمو قطاعي الطاقة والبناء والتشييد بينما تراجع قطاع الصناعات التحويلية . انخفض إنتاج السلع الوسيطة بنحو ٢,٤% بينما ارتفع إنتاج السلع الاستهلاكية بنحو ١,٨%، وإنتاج السلع الرأسمالية بنحو ١,٢% في أغسطس ٢٠٢٢ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان : www.dunya.com

Bloomberg



فيتش تتوقع ركود اقتصاد بريطانيا

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٨

حذرت مؤسسة فيتش الدولية للتصنيف الائتماني من دخول الاقتصاد البريطاني في مرحلة الركود اعتبارًا من الربع الأخير من العام الحالي بسبب قيام البنك المركزي بزيادة أسعار الفائدة بشكل أسرع من المتوقع وعدم الاستقرار في الأسواق المالية بالإضافة إلى تفاقم أزمة الطاقة في أوروبا .

وأشار التقرير إلى أنه من المتوقع أن يرفع البنك المركزي أسعار الفائدة من ٢,٢٥% إلى ٤,٢٥% بحلول شهر ديسمبر ٢٠٢٢، وأن تصل إلى ٥% بحلول الربع الثاني من عام ٢٠٢٣ بهدف الحد من ارتفاع معدل التضخم وانخفاض قيمة الجنيه الإسترليني إلى أدنى مستوى له على الإطلاق .

ومن ناحية أخرى قامت فيتش بتغيير النظرة المستقبلية لتصنيف الديون السيادية البريطانية من "مستقرة" إلى "سلبية"، لتحذو بذلك حذو ستاندرد أند بورز التي اتخذت قرارا مماثلا بعد أن أعلنت الحكومة البريطانية عن برنامج ضخم لخفض الضرائب . حيث أشارت فيتش إلى أن الحزمة المالية الكبيرة وغير الممولة التي تم الإعلان عنها في إطار خطة النمو الحكومية الجديدة يمكن أن تؤدي إلى زيادة كبيرة في العجز المالي على المدى المتوسط .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

خفض التصنيف الائتماني لبريطانيا

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٢

قامت مؤسسة ستاندرد أند بورز الدولية للتصنيف الائتماني بخفض تصنيف بريطانيا إلى (AA) مع تغيير النظرة المستقبلية من "مستقرة" إلى "سلبية" . ويأتي ذلك بعد إعلان رئيسة الوزراء البريطانية عن إعفاءات ضريبية بنحو ٤٥ مليار جنيه إسترليني والتي من شأنها استمرار ارتفاع الديون .

وأشارت ستاندرد أند بورز إلى استمرار ارتفاع الدين العام في بريطانيا على عكس التوقعات السابقة بأنه سينخفض اعتبارًا من عام ٢٠٢٣ . وتوقعت أن تدخل بريطانيا مرحلة الركود خلال الأشهر القادمة وأن ينكمش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٥% في عام ٢٠٢٣ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

LE DEVOIR
Libre de penser

انخفاض عجز الميزانية الأمريكية بنحو ٥٠%.

التاريخ : ٢١/١٠/٢٠٢٢

وفقا لبيانات وزارة الخزانة الأمريكية ، انخفض عجز الميزانية بنحو ٥٠% مسجلا أكبر تراجع على الإطلاق نتيجة زيادة الإيرادات العامة وتراجع الإنفاق على المساعدات المرتبطة بالجائحة مثل إعانات البطالة ودعم الشركات التجارية الصغيرة والمتوسطة . بلغت قيمة العجز نحو ١,٣٧٦ تريليون دولار في العام المالي المنتهي في سبتمبر ٢٠٢٢ مقابل ٢,٧٧٦ تريليون دولار في العام المالي المنتهي في سبتمبر ٢٠٢١ .

ارتفعت الإيرادات العامة إلى ٤,٨٩٦ تريليون دولار بينما انخفضت النفقات العامة إلى ٦,٢٧٢ تريليون دولار في العام المالي المنتهي في سبتمبر ٢٠٢٢ مقابل ٤,٠٤٦ تريليون دولار، و٦,٨٢٢ تريليون دولار على التوالي في العام المالي الماضي المنتهي في سبتمبر ٢٠٢١ .

وأشارت وزارة الخزانة إلى أن معدل العجز المالي يبلغ حاليا ٥,٥% من الناتج المحلي الإجمالي مقابل ١٢,٣% في العام الماضي نتيجة تراجع الإنفاق العام بنحو ٨,١% وزيادة الإيرادات بنحو ٢١% .

وأضافت أن معدل الدين العام يبلغ حاليا نحو ٩٧% من الناتج المحلي الإجمالي للولايات المتحدة - أكبر اقتصاد في العالم - مقابل ٩٨,٤% في العام الماضي حيث تبلغ قيمته نحو ٢٤,٣ تريليون دولار .

ومن الجدير بالذكر أن الحكومة الأمريكية قامت بزيادة الإنفاق العام بدرجة كبيرة في عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ للتعامل مع تداعيات جائحة كوفيد ١٩، ومن ثم سجل عجز الميزانية مستوى قياسيا بلغ ٣,١ تريليون دولار في عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : صحيفة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com

Business

خفض توقعات النمو للولايات المتحدة في عام ٢٠٢٣

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٤

قام خبراء المؤسسة المالية والمصرفية الأمريكية (جولدمان ساكس) بخفض توقعات النمو للولايات المتحدة إلى ١,١% في عام ٢٠٢٣ مقابل ١,٥% في التوقعات السابقة . كما توقعوا قيام الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي برفع أسعار الفائدة في أواخر العام الحالي بنحو ٧٥ نقطة أساسية لتتراوح بين ٤% و ٤,٢٥% . وأشاروا إلى تزايد الضغوط على الأوضاع المالية في الولايات المتحدة مما يؤثر سلبا على توقعات النمو والتوظيف والتضخم والأجور خلال العام القادم . كما قام صندوق النقد الدولي بخفض توقعاته للنمو الاقتصادي للولايات المتحدة من ٢,٣% إلى ١,٦% في عام ٢٠٢٢، وقام بتثبيت توقعاته لعام ٢٠٢٣ عند ١% .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.businessht.com.tr

Business

فيتش تخفض النظرة المستقبلية لتصنيف بيرو

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٢٠

قامت مؤسسة فيتش الدولية للتصنيف الائتماني بخفض النظرة المستقبلية لتصنيف بيرو من "مستقرة" إلى "سلبية" بسبب الوضع السياسي المتدهور وتعدد قضايا الفساد المتعلقة بالمؤسسات العامة . وحذرت من احتمال خفض تصنيف بيرو طويل الأجل الذي يبلغ (BBB) من حيث احتياطاتها من العملات الأجنبية بسبب ضعف الحوكمة السياسية مما يؤثر سلبا على الاستثمار الخاص والنمو الاقتصادي . وأشارت فيتش إلى تراجع ترتيب بيرو في مؤشرات الحوكمة العالمية (WGI) بسبب عدم الاستقرار السياسي .

ومن ناحية أخرى قامت فيتش بخفض توقعاتها لنمو الناتج المحلي الإجمالي في بيرو من ٢,٥% إلى ٢,٣% في عام ٢٠٢٢، ومن ٢,٨% إلى ٢% في عامي ٢٠٢٣ و ٢٠٢٤ . ويعزى ذلك إلى انخفاض معدل الاستثمار العام وتزايد حدة الاحتجاجات الاجتماعية التي تؤثر سلبا على نشاط قطاع التعدين خاصة إنتاج النحاس الذي يعد المحرك الرئيسي لاقتصاد بيرو بالإضافة إلى ضعف الطلب المحلي نتيجة تشديد السياسات النقدية والمالية .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.businessht.com.tr

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

بيرو تسعى إلى تعزيز العلاقات التجارية مع إندونيسيا

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٢٤

أعرب رئيس اتحاد المصدرين في بيرو عن ثقته في أن إندونيسيا ستصبح أكبر شريك تجاري لبيرو في السنوات القادمة وذلك خلال مشاركته في منتدى ريادة الأعمال الذي نظّمته غرفة التجارة والصناعة الإندونيسية . وأكد أن تعزيز التعاون مع إندونيسيا كعضو بارز في رابطة دول جنوب شرق آسيا (الآسيان) يتيح فرصًا تجارية كبيرة لبيرو . وأشار إلى أن انخفاض صادرات بيرو إلى منطقة جنوب شرق آسيا بنحو ٣٦% في النصف الأول من العام الحالي يعكس الحاجة إلى تطوير خطة عمل فعالة من أجل تحسين التواجد في هذا السوق الكبير. وأضاف أن الصادرات الزراعية خاصة الفاكهة الطازجة مثل العنب واليوسفي والأفوكادو والتوت تصدر قائمة صادرات بيرو إلى منطقة جنوب شرق آسيا حيث تجاوزت قيمتها مليار دولار في عام ٢٠٢١ .

تسعى بيرو إلى تعزيز العلاقات التجارية مع إندونيسيا لتمييزها بسوق ضخم حيث يبلغ عدد سكانها نحو ٢٧٠ مليون نسمة وتعد رابع أكبر دولة من حيث عدد السكان في العالم . وسجل الميزان التجاري الثنائي فائضا لصالح إندونيسيا بنحو ٢٢٥ مليون دولار في عام ٢٠٢١، حيث بلغت قيمة صادرات بيرو إلى إندونيسيا ٤٠ مليون دولار بينما بلغت قيمة وارداتها نحو ٢٦٥ مليون دولار . وتعد حبوب الكاكاو والعنب واليوسفي والنحاس والزنك والماكريل المجدد أهم صادرات بيرو إلى إندونيسيا التي احتلت المرتبة ١٤ في قائمة الشركاء التجاريين لبيرو .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

نمو الاقتصاد الكولومبي بنحو ٨,٦% في أغسطس

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٨

وفقا لبيانات هيئة الإحصاء الوطنية، ارتفع معدل النمو الاقتصادي في كولومبيا إلى ٨,٦% في أغسطس مقابل ٦,٤% في يوليو . ويعزى ذلك إلى نمو قطاع الخدمات المالية والتأمينية بنحو ١٦,٤% يليه قطاع خدمات المعلومات والاتصالات، والصناعات التحويلية، والبناء والتشييد بنحو ١٣,٩%، و ١١,٥%، و ١١,١% على التوالي . وقام البنك المركزي برفع توقعات النمو الاقتصادي إلى ٧,٨% في عام ٢٠٢٢ مقابل ٦,٩% في التوقعات السابقة، بينما قام بخفض توقعات عام ٢٠٢٣ من ١,١% إلى ٠,٧% . كما قام برفع أسعار الفائدة إلى ١٠% بسبب الضغوط التضخمية، وهو أعلى مستوى لها منذ يوليو ٢٠٠٨ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

رفع توقعات النمو الاقتصادي لشيلي في عام ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٢

قامت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية برفع توقعات النمو الاقتصادي لشيلي إلى ١,٩% في عام ٢٠٢٢ مقابل ١,٤% في توقعاتها السابقة . بينما توقعت انكماش اقتصاد شيلي بنحو ٠,٥% في عام ٢٠٢٣ مقابل ٠,١% في توقعاتها السابقة . كما توقعت ارتفاع معدل التضخم إلى ١١,١% في عام ٢٠٢٢ و ٦,٤% في عام ٢٠٢٣ . وأشارت المنظمة إلى أن ارتفاع التضخم إلى أعلى مستوى له منذ ٣٠ عاما أدى إلى خفض القوة الشرائية للقطاع العائلي . وتوقعت نمو الاستهلاك الخاص بنحو ٢,١% فقط في عام ٢٠٢٢ وانخفاضه بنحو ١,٩% في عام ٢٠٢٣ . كما توقعت انخفاض معدل الاستثمار بنحو ٢,٤% و ١,٨% في عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي . وأوصت المنظمة بضرورة القضاء على التهرب الضريبي لزيادة حصيللة الضرائب التي تبلغ حاليا ٢١% من الناتج المحلي الإجمالي وهو معدل غير كاف لتحسين نظام الحماية الاجتماعية والخدمات العامة مثل الصحة والتعليم، وإصلاح نظام المعاشات التقاعدية، وتحقيق نمو أكثر استدامة في المستقبل . ومن ناحية أخرى يتوقع البنك المركزي في شيلي أن يتراوح معدل النمو الاقتصادي بين ١,٧٥% و ٢,٢٥% في العام الحالي ، ويتوقع انكماشاً يتراوح بين ١,٥% و ٠,٥% في العام القادم .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

LE DEVOIR

Libre de penser

ارتفاع العجز التجاري لكولومبيا بنحو ٤٦,٨%

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٩

وفقا لبيانات هيئة الإحصاء الوطنية، ارتفع العجز التجاري الكولومبي إلى ٢,١٦٨ مليار دولار في أغسطس ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٤٦,٨% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع قيمة الواردات بنحو ٣٦,٦% إلى ٦,٧٥ مليار دولار بينما ارتفعت قيمة الصادرات بنحو ٣٢,٢% إلى ٤,٥٨٢ مليار دولار . كما ارتفع العجز التجاري بنحو ٠,٧٤% في الفترة من يناير إلى أغسطس ٢٠٢٢ حيث بلغ ٩,٣٧٣ مليار دولار مقابل ٩,٣٠٤ مليار دولار في نفس الفترة من عام ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع قيمة الصادرات بنحو ٥٥,٩% إلى ٣٩,١٣٧ مليار دولار بينما ارتفعت قيمة الواردات بنحو ٤١% إلى ٤٨,٥١ مليار دولار .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : صحيفة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com

LE DEVOIR

Libre de penser

ارتفاع قياسي في صادرات المكسيك من السيارات في أغسطس

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٧

سجلت صادرات المكسيك من السيارات ارتفاعا قياسي حيث بلغت قيمتها ١٥,٢٤٥ مليار دولار في أغسطس ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٤٢,٥% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ واستحوذت على ٣٠,١% من إجمالي الصادرات المكسيكية . ساهم انتعاش قطاع صناعة السيارات في ارتفاع إجمالي صادرات المكسيك إلى ٥٠,٦٧ مليار دولار في أغسطس ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٢٥,٢% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ .

كما ارتفعت قيمة الصادرات المكسيكية إلى ٣٧٧,٩٤٥ مليار دولار في الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي بزيادة بنحو ١٨,٩% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ارتفعت قيمة الصادرات الصناعية إلى ٤٥,٢١٢ مليار دولار في أغسطس ٢٠٢٢ نتيجة ارتفاع صادرات السيارات بنحو ٤٢,٥% تليها منتجات الصلب، والآلات والمعدات، والأغذية والمشروبات والتبغ، والأجهزة الكهربائية والإلكترونية بنحو ٣٨,٧%، و ٣٢,٤%، و ٢١,٨%، و ٨,٤% على التوالي .

وبلغت قيمة الصادرات النفطية ٣,٢١٥ مليار دولار بانخفاض بنحو ١٤,٨%، وبلغت قيمة الصادرات التعدينية ٦٨٨ مليون دولار بانخفاض بنحو ٢٤,٢% . بينما ارتفعت قيمة الصادرات الزراعية والسمكية بنحو ١٧,٩% إلى ١,٥٥٥ مليار دولار نتيجة ارتفاع صادرات الأفوكادو والمانجو والبطاطم .

ومن ناحية أخرى بلغت قيمة واردات المكسيك ٥٦,١٦٨ مليار دولار في أغسطس ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٢٧% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . وبلغت قيمة الواردات ٤٠٢,٣٤٧ مليار دولار في الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي بزيادة بنحو ٢٤,١% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . ومن ثم سجلت المكسيك عجزا تجاريا بنحو ٥,٤٩٨ مليار دولار في أغسطس ٢٠٢٢، وبنحو ٢٤,٤٠١ مليار دولار في الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : صحيفة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com

٣ - الاقتصاد الأفريقي:



ارتفاع واردات دول الاتحاد الاقتصادي والنقدي لغرب إفريقيا من المواد الغذائية

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٤

وفقا لبيانات البنك المركزي التابع لدول الاتحاد الاقتصادي والنقدي لغرب إفريقيا ، ارتفعت قيمة الواردات من المنتجات الغذائية الرئيسية بنحو ١١,٤% في الربع الثاني من عام ٢٠٢٢ مقابل ١٠,٤% في الربع الأول بسبب ارتفاع الأسعار العالمية . فقد ارتفعت أسعار القمح والزيوت النباتية والأرز والسكر بنحو ١٩,٤%، و١٥,٧%، و٨,٩%، و١,٣% على التوالي في الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بالربع الأول .

يعزى ارتفاع أسعار القمح إلى الصراع بين روسيا وأوكرانيا اللتان تمثلان نحو ٣٠% من الإنتاج العالمي بالإضافة إلى أزمة الشحن من منطقة البحر الأسود . كما أثرت الظروف الجوية السيئة في البرازيل والأرجنتين سلبًا على إنتاج البذور الزيتية، وأدى انخفاض الإنتاج وارتفاع تكاليف الشحن إلى زيادة أسعار الزيوت النباتية .

كما ارتفعت أسعار الأرز نتيجة زيادة الطلب في صناعة الأعلاف الحيوانية حيث أصبح الأرز بديلاً للقمح والذرة خاصة في الصين التي تعد أكبر سوق للعلف الحيواني في العالم . وارتفعت أسعار السكر نتيجة انخفاض حجم العرض البرازيلي حيث يتم استخدام جزء من محصول قصب السكر لإنتاج الوقود الحيوي .

وأشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة واردات دول الاتحاد الاقتصادي والنقدي لغرب إفريقيا من المنتجات الغذائية الرئيسية بنحو ٢٩,٢% في الربع الثاني من عام ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . فقد ارتفعت أسعار القمح والزيوت النباتية والأرز والسكر على أساس سنوي بنحو ٥٨%، و ٢٦,٤%، و ٢٥,٣%، و ٦,٩% على التوالي في الربع الثاني من العام الحالي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com



نيجيريا تتقدم الدول الأفريقية في جذب الاستثمارات

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٤

أصدرت شركة بلوم للاستشارات وهي شركة استشارية متخصصة في تقييم العلامات التجارية الوطنية تقريرا يتناول تحليل النشاط التجاري في ٢٠٥ دولة بناء على ٤ مؤشرات رئيسية وهي الأداء الاقتصادي في الفترة من عام ٢٠١٥ إلى عام ٢٠٢٠، وفعالية استراتيجية جذب الاستثمارات، ومدى نجاح برامج التحول الرقمي ، بالإضافة إلى معدل نمو التجارة الإلكترونية من حيث حجم عمليات البحث عبر الإنترنت . واحتلت بريطانيا المركز الأول على مستوى العالم بدرجة (AA) تليها الولايات المتحدة والهند وفرنسا وألمانيا بدرجة (A) .

وعلى صعيد قارة أفريقيا تم تقييم ٥٤ دولة وتصدرت نيجيريا الدول الأفريقية واحتلت المركز ٣٦ على مستوى العالم بين الدول الأكثر جذبا للاستثمارات ، تليها دولة جنوب أفريقيا في المركز ٣٩ ثم غانا والمغرب ومصر وأثيوبيا في المركز ٤٨ و ٥٠ و ٥١ و ٥٨ على التوالي .

وجاءت كينيا في المركز ٧١ على مستوى العالم ثم تنزانيا (المركز ٧٦)، وأوغندا (المركز ٨٠) وتونس (المركز ٨٦). ومن بين الدول الأفريقية التي حصلت على تقييم منخفض، جاءت بنين في المركز ١٨٨ على مستوى العالم، وجزر القمر (المركز ١٨٩)، وغينيا بيساو وأفريقيا الوسطى (المركز ١٩٢) وساو تومي (المركز ٢٠٢) .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com



ارتفاع الفائض التجاري في الجزائر خلال الفترة من يناير إلى أغسطس ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٢

صرح رئيس الوزراء الجزائري مؤخرا بأن الميزان التجاري سجل فائضا بنحو ١٤ مليار دولار خلال الفترة من يناير إلى أغسطس ٢٠٢٢ ، ومن المتوقع أن يتجاوز ١٧ مليار دولار في أواخر عام ٢٠٢٢ . وأضاف أن قيمة صادرات الجزائر غير النفطية بلغت ٤,٤ مليار دولار خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي ، ومن المتوقع أن تصل إلى ٧ مليار دولار في أواخر العام .

وأكد رئيس الوزراء أن سياسة التجارة الخارجية الحالية التي تتبناها الحكومة تهدف إلى تنظيم وترشيد الواردات مشيرا إلى أن ذلك يعزز حماية المنتج الوطني ويدعم برنامج تحديث قطاع الصناعة وتطوير القطاع الزراعي بهدف إرساء اقتصاد وطني قوي يضمن للبلاد الصمود أمام الأزمات العالمية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com



تركيا تستهدف زيادة تواجدها في السوق الأفريقية

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٢

تسعى تركيا إلى تعزيز العلاقات التجارية والاستثمارية مع الدول الأفريقية ورفع التبادل التجاري إلى أعلى مستوى له حيث أشارت بيانات وزارة التجارة التركية إلى تحسن التبادل التجاري مع أفريقيا خلال الأعوام العشرين الماضية . ومن المتوقع أن يصل حجم التجارة الثنائية إلى ٤٥ مليار دولار في أواخر العام الحالي .

في إطار جهود وزارة التجارة التركية لتنويع الأسواق التصديرية، جاءت إثيوبيا وجمهورية جنوب أفريقيا ونيجيريا وليبيا ومصر في قائمة "الدول المستهدفة" خلال الفترة ٢٠٢٢-٢٠٢٣ لتكون مراكز مهمة لرجال الأعمال الأتراك وتتيح الوصول إلى الأسواق الأخرى في إفريقيا . كما أعدت الوزارة "إستراتيجية بعيدة المدى" تضمنت ١٨ دولة من ضمنها بعض الدول الأفريقية كأسواق مستهدفة لزيادة الصادرات التركية من السلع والخدمات .

وفي إطار مخطط تعزيز العلاقات مع القارة الأفريقية، قررت الحكومة التركية المشاركة في أعمال ٢٤ معرضاً في عدة دول أفريقية من بينها ٩ أنشطة تسويقية في المغرب والجزائر وجنوب أفريقيا بمشاركة نحو ٣٠٦ شركة تركية في مختلف المجالات .

يعد تعزيز العلاقات التجارية والاقتصادية مع أفريقيا هدفاً مهماً لسياسة التجارة الخارجية التركية خلال العشرين عاماً الماضية . وفي هذا السياق، أطلقت وزارة التجارة التركية "استراتيجية تنمية العلاقات التجارية والاقتصادية مع أفريقيا" في عام ٢٠٠٣ .

كما عقدت الحكومة التركية مفاوضات ثنائية ومتعددة الأطراف مع الدول الأفريقية بالإضافة إلى الزيارات الرسمية المتبادلة مع حكومات هذه الدول . ويتم تعزيز العلاقات الثنائية من خلال اتفاقات الشراكة الاستثمارية وعقد منتديات الأعمال التركية الأفريقية سنوياً اعتباراً من عام ٢٠١٦ .

كما افتتحت تركيا سفارات تابعة لها في ٤٣ دولة أفريقية، ولديها مستشارون تجاريون في ٣١ دولة أفريقية، بالإضافة إلى إبرام اتفاقيات تعاون تجاري واقتصادي مع ٤٨ دولة أفريقية، واتفاقيات حماية الاستثمارات مع ٣٢ دولة، واتفاقيات ازدواج ضريبي مع ١٦ دولة، واتفاقيات تجارة حرة مع ٥ دول أفريقية وهي (المغرب، وتونس، ومصر، وموريشيوس، والسودان) .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان : www.aa.com.tr



ارتفاع مؤشر أسعار المستهلك في المغرب للشهر الثامن على التوالي

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٢١

وفقا لبيانات المفوضية العليا للتخطيط في المغرب، ظل مؤشر أسعار المستهلك في اتجاه تصاعدي للشهر الثامن على التوالي في سبتمبر . حيث ارتفع المؤشر بنحو ٠,٣% و ٠,٩% و ٠,٥% في أغسطس ويوليو ويونيو على التوالي . كما ارتفع بنحو ٠,٣% و ١,٨% و ١,٧% و ٠,٦% في مايو وأبريل ومارس وفبراير على التوالي . وأشارت البيانات إلى ارتفاع مؤشر أسعار المستهلك بنحو ١% في سبتمبر ٢٠٢٢ مقارنة بشهر أغسطس ٢٠٢٢ نتيجة ارتفاع أسعار المنتجات الغذائية وغير الغذائية بنحو ١,٧% و ٠,٦% على التوالي . كما ارتفع المؤشر بنحو ٨,٣% مقارنة بشهر سبتمبر ٢٠٢١ نتيجة ارتفاع أسعار المنتجات الغذائية وغير الغذائية بنحو ١٤,٧% و ٤,٤% على التوالي .

ومن ناحية أخرى ارتفع معدل التضخم الأساسي - الذي يستثني أسعار المواد الغذائية ومنتجات الطاقة - بنحو ٠,٨% في سبتمبر ٢٠٢٢ مقارنة بشهر أغسطس ٢٠٢٢، وبنحو ٧% مقارنة بشهر سبتمبر ٢٠٢١ . قرر البنك المركزي المغربي رفع سعر الفائدة الرئيسي - للمرة الأولى منذ عام ٢٠٠٨ - بنحو ٥٠ نقطة إلى ٢% لحد من ارتفاع التضخم . ويتوقع البنك أن يبلغ معدل التضخم ٦,٣% في عام ٢٠٢٢ مقابل ١,٤% في عام ٢٠٢١ ثم ينخفض إلى ٢,٤% في عام ٢٠٢٣ .

ومن ناحية أخرى توقع البنك المركزي تباطؤ الاقتصاد المغربي في عام ٢٠٢٢ وأن ينمو بنحو ٠,٨% فقط مقابل ٧,٩% في عام ٢٠٢١ ، ثم يحقق نموا بنحو ٣,٦% في عام ٢٠٢٣ شريطة تحقيق محصول جيد من الحبوب . لا يزال اقتصاد المغرب يعتمد إلى حد كبير على قطاع الزراعة وصيد الأسماك الذي شكل ما يقرب من ١٢% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠ . لذا يعزى التباطؤ الاقتصادي خلال العام الحالي إلى تراجع أداء القطاع الزراعي بنحو ١٤,٧% بسبب تداعيات الجفاف الشديد الذي شهدته المغرب .

ومن الجدير بالذكر أن العديد من البنوك المركزية الأفريقية حذت حذو الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي ورفعت أسعار الفائدة لاحتواء التضخم . ومن المتوقع أن يرتفع متوسط معدل التضخم في قارة أفريقيا إلى ١٣,٥% في عام ٢٠٢٢ مدفوعاً بارتفاع أسعار السلع الأساسية خاصة الطاقة والمواد الغذائية وفقاً لتقرير آفاق الاقتصاد الأفريقي ٢٠٢٢ الذي أصدره مؤخرا بنك التنمية الأفريقي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com



ارتفاع صادرات السنغال بنحو ٥,٤% في أغسطس

التاريخ : ٢٢/١٠/٢٠٢٢

وفقا لبيانات الهيئة الوطنية للإحصاء والتعداد، بلغت قيمة صادرات السنغال ٣٢٩,٤ مليار فرنك أفريقي في أغسطس مقابل ٣١٢,٥ مليار فرنك أفريقي في يوليو بزيادة بنحو ٥,٤% . ويعزى ذلك إلى ارتفاع صادرات الفوسفات والمنتجات البترولية والزركونيوم والذهب وحمض الفوسفوريك بنحو ١٦٥,٢% و ١١٧,٦% و ٤٧,٨% و ٣٤,٢% و ٢٨,٣% على التوالي بينما انخفضت صادرات الأسماك الطازجة والتيتانيوم والأسماك المعلبة بنحو ٨٤,٩% و ٤١,٨% و ٤,٣% على التوالي .

وتصدرت مالي قائمة الدول المستوردة من السنغال في أغسطس حيث استحوذت على ٢٩,٧% من إجمالي الصادرات تليها الهند وسويسرا وأستراليا وإسبانيا بنحو ١٨,٩% و ٩,٢% و ٥,٦% و ٤,٩% على التوالي . ومن ناحية أخرى بلغت قيمة واردات السنغال ٦٢٧ مليار فرنك أفريقي في أغسطس ٢٠٢٢ مقابل ٦٠٤,٤ مليار فرنك أفريقي في يوليو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٣,٧% .

ويعزى ذلك إلى ارتفاع واردات الآلات والمعدات والقمح والأرز بنحو ٦١,٣% و ٣٨,٥% و ٣٠,٢% على التوالي، بينما انخفضت واردات المنتجات البترولية، والمعادن، والمنتجات الكيماوية العضوية وغير العضوية، والسيارات والحافلات بنحو ٣٥% و ١٦,١% و ١١,٩% و ٥,٢% على التوالي .

وتصدرت الصين قائمة الدول المصدرة إلى السنغال في أغسطس حيث استحوذت على ١٣,٨% من إجمالي الصادرات تليها فرنسا والهند والإمارات وإسبانيا بنحو ١١,٦% و ٧,٨% و ٦,٩% و ٦,١% على التوالي . وأشارت البيانات إلى ارتفاع العجز التجاري إلى ٢٩٧,٥ مليار فرنك أفريقي في أغسطس مقابل ٢٩٢ مليار فرنك أفريقي في يوليو . كما ارتفع العجز التجاري إلى ٢٢٣٢,٢ مليار فرنك أفريقي خلال الفترة من يناير إلى أغسطس ٢٠٢٢ مقابل ١٤٥٨,٥ مليار فرنك أفريقي خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢١ .

ارتفعت قيمة واردات السنغال إلى ٤٥٩٢,٣ مليار فرنك أفريقي خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي مقابل ٣٢٩٧,٧ مليار فرنك أفريقي خلال نفس الفترة من العام الماضي بزيادة بنحو ٣٩,٣% . بينما بلغت قيمة الصادرات ٢٣٦١ مليار فرنك أفريقي خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي مقابل ١٨٣٩,٢ مليار فرنك أفريقي خلال نفس الفترة من العام الماضي بزيادة بنحو ٢٨,٣% .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

٤ - الاقتصاد الآسيوي:

Le Point.fr

ارتفاع حجم التجارة الخارجية بالصين خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٢٤

وفقا لبيانات الهيئة العامة للجمارك الصينية، ارتفع حجم التجارة الخارجية للسلع إلى ٣١,١١ تريليون يوان (ما يعادل ٤,٧٥ تريليون دولار) خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٩,٩% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١. فقد زادت قيمة الصادرات بنحو ١٣,٨% إلى ١٧,٦٧ تريليون يوان بينما زادت قيمة الواردات بنحو ٥,٢% إلى ١٣,٤٤ تريليون يوان.

وأشارت البيانات إلى نمو التبادل التجاري مع رابطة دول جنوب شرق آسيا والاتحاد الأوروبي والولايات المتحدة بنحو ١٥,٢% و٩% و٨% على التوالي في الفترة من يناير إلى سبتمبر ٢٠٢٢. كما ارتفع حجم التبادل التجاري مع دول الحزام والطريق إلى ١٠,٠٤ تريليون يوان بزيادة بنحو ٢٠,٧% على أساس سنوي.

وارتفع حجم صادرات الصين من المنتجات الميكانيكية والكهربائية بنحو ١٠% لتمثل ٥٦,٨% من إجمالي صادرات الصين خاصة صادرات السيارات التي ارتفعت بنحو ٥٥,٥% على أساس سنوي لتصل إلى ٢,١١ مليون وحدة خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي.

كما شهدت شركات التصدير والاستيراد الخاصة في الصين نموا ملحوظا في نشاطها بنحو ١٤,٥% خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي حيث حققت نحو ١٥,٦٢ تريليون يوان وهو ما يمثل نحو ٥٠,٢% من إجمالي حجم التجارة الخارجية للصين.

ترجمة : سحر سمير

المصدر: مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان: www.lepoint.fr



ارتفاع مؤشر مديري المشتريات لقطاع الصناعات التحويلية الصينية في سبتمبر

التاريخ: ٢٠٢٢/١٠/١

وفقا لبيانات الهيئة الوطنية للإحصاء ، ارتفع مؤشر مديري المشتريات للصناعات التحويلية بالصين إلى ٥٠,١ نقطة في سبتمبر مقابل ٤٩,٤ نقطة في أغسطس . فقد ارتفع المؤشر الفرعي للإنتاج من ٤٩,٨ نقطة في أغسطس إلى ٥١,٥ نقطة في سبتمبر . كما ارتفع المؤشر الفرعي للطلبات الجديدة من ٤٩,٢ نقطة في أغسطس إلى ٤٩,٨ نقطة في سبتمبر . بينما انخفض مؤشر مديري المشتريات للصناعات غير التحويلية إلى ٥٠,٦ نقطة في سبتمبر مقابل ٥٢,٦ نقطة في أغسطس .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

Le Point.fr

انخفاض عجز تجارة الخدمات في الصين

التاريخ: ٢٠٢٢/١٠/١٢

وفقا لبيانات وزارة التجارة الصينية، ارتفعت قيمة تجارة الخدمات إلى ٣,٩٤ تريليون يوان خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٢٠,٤% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . ارتفعت قيمة صادرات الخدمات بنحو ٢٣,١% إلى ١,٩١ تريليون يوان بينما ارتفعت قيمة واردات الخدمات بنحو ١٧,٩% إلى ٢,٠٣ تريليون يوان، ومن ثم انخفض عجز تجارة الخدمات إلى ١٢١,٠٨ مليار يوان خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي بتراجع بنحو ٢٩,٥% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . حققت التجارة في خدمات الحوسبة والمعلومات وحقوق الملكية الفكرية زيادة بنحو ١١,٤% لتصل إلى ١,٣٤ تريليون يوان، كما زادت التجارة في خدمات السفر والطيران بنحو ٧,١% لتصل إلى ٥٤٢,٦٦ مليار يوان . ومن ناحية أخرى أشارت بيانات شهر أغسطس ٢٠٢٢ إلى انخفاض العجز في تجارة الخدمات إلى ٥٥,٨ مليار يوان مقابل ٦٠,٤ مليار يوان في يوليو ٢٠٢٢ . فقد بلغت قيمة صادرات الخدمات ٢٢٢,٧ مليار يوان بينما بلغت قيمة واردات الخدمات ٢٧٨,٥ مليار يوان . وتصدرت خدمات النقل قطاعات تجارة الخدمات الصينية في أغسطس ٢٠٢٢ بقيمة ١٩٠,٥ مليار يوان .

ترجمة : سحر سمير

المصدر: مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

FORTUNE

TÜRKİYE

خفض توقعات النمو لدول الآسيان في عام ٢٠٢٣

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٣

خفض خبراء الاقتصاد توقعاتهم لنمو الناتج المحلي الإجمالي لأكبر ٥ اقتصادات في رابطة دول جنوب شرق آسيا (الآسيان) في عام ٢٠٢٣ نتيجة الزيادات الكبيرة في أسعار الفائدة التي قام بها الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي خلال العام الحالي .

وفقا لتقرير المركز الياباني للبحوث الاقتصادية (JCER)، انخفضت توقعات نمو الناتج المحلي الإجمالي لاقتصادات "آسيان" من ٤,٨% إلى ٤,٣% في عام ٢٠٢٣ . كما انخفضت توقعات النمو لإندونيسيا من ٥,١% إلى ٤,٩%، وماليزيا من ٤,٦% إلى ٤,٠٦%، والفلبين من ٥,٦% إلى ٥,٤%، وتايلاند من ٤,٤% إلى ٣,٧%، وسنغافورة من ٣,٥% إلى ٢,٢% .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.fortuneturkey.com



ارتفاع معدل التضخم في إندونيسيا

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٣

وفقا لبيانات مكتب الاحصاء المركزي، ارتفع معدل التضخم في إندونيسيا إلى ٥,٩٥% في سبتمبر ٢٠٢٢ مسجلا أعلى مستوى له خلال الأعوام السبعة الأخيرة نتيجة ارتفاع تكاليف الطاقة . وشهدت العاصمة الإندونيسية ومدن أخرى احتجاجات شعبية بسبب ارتفاع أسعار الوقود بنحو ٣٠% خلال الشهر الماضي .

وصرح البنك المركزي الإندونيسي بأن معدل التضخم المستهدف يتراوح بين ٢% و ٤%، إلا أن المعدل الفعلي ارتفع خلال الأشهر الثلاثة الأخيرة متجاوزاً المعدل المستهدف، مما دفع البنك إلى رفع أسعار الفائدة بنحو ٧٥ نقطة لاحتواء التضخم .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

Le Point.fr

ارتفاع مؤشر أسعار المستهلك في الصين بنحو ٢,٨%

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٤

صرحت الهيئة الوطنية للإحصاء في الصين بأن مؤشر أسعار المستهلك ومؤشر أسعار المنتجين ارتفعا بنحو ٢,٨% و ٠,٩% على التوالي في سبتمبر ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . وأضافت أن أداء مؤشر الأسعار المستقر يعزى إلى الجهود المستمرة لتنسيق إجراءات الوقاية من فيروس كوفيد ١٩ مع التنمية الاقتصادية والاجتماعية بالإضافة إلى الإلتزام بضمان توفير الإمدادات الكافية من السلع .

وأشارت الهيئة إلى ارتفاع مؤشر أسعار المستهلك بنحو ٠,٣% على أساس شهري في سبتمبر مقارنة بشهر أغسطس حيث ارتفعت أسعار المواد الغذائية وغير الغذائية بنحو ١,٩% و ١,٥% على التوالي .

وفقا للبيانات، ارتفعت أسعار الخضروات الطازجة بنحو ٦,٨% بسبب ارتفاع درجات الحرارة، كما ارتفعت أسعار البنزين والديزل بنحو ١٩,٢% و ٢١% على التوالي في سبتمبر ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر: مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr



بنك التنمية الصيني يصدر سندات لدعم البنية التحتية الخضراء

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٥

أصدر بنك التنمية الصيني سندات خضراء بقيمة ١٢ مليار يوان (ما يعادل ١,٦٩ مليار دولار) بهدف تعزيز التحول الأخضر للبنية التحتية حيث سيتم تنفيذ عدد من المشروعات الخضراء في مجال بناء وتشغيل البنية التحتية البيئية وأنظمة النقل العام الخضراء في المناطق الحضرية والريفية . وأصدر البنك حتى الآن سندات مالية خضراء بقيمة إجمالية بلغت نحو ١٥٦ مليار يوان .

ومن المستهدف أن تساهم هذه المشروعات في تقليل انبعاثات ثاني أكسيد الكربون بنحو ٥٩,٢ ألف طن، وتقليل استهلاك الفحم بنحو ٢٩,٥ ألف طن سنوياً . وقام البنك بطرح السندات الخضراء في سوق السندات المشتركة بين المصارف لمدة ثلاث سنوات بمعدل فائدة ٢,١١% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : www.capital.fr



ارتفاع الإنتاج الصناعي في كوريا الجنوبية

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٦

أشارت بيانات مكتب الإحصاء الوطني في كوريا الجنوبية إلى ارتفاع الإنتاج الصناعي بنحو ١% في أغسطس ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١، بينما انخفض بنحو ١,٨% مقارنة بشهر يوليو ٢٠٢٢ . وكانت التوقعات تشير إلى زيادة بنحو ١,٣% على أساس سنوي وانخفاض بنحو ٠,٥% على أساس شهري . وفقاً للبيانات، سجل قطاع البناء والتشييد نمواً بنحو ٧,٥% في أغسطس ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١، وبنحو ٥% مقارنة بشهر يوليو ٢٠٢٢ . كما سجل قطاع الخدمات نمواً بنحو ٧,١% على أساس سنوي وبنحو ١,٥% على أساس شهري . بينما انخفضت مبيعات التجزئة بنحو ١,٨% مقارنة بشهر يوليو من نفس العام، وارتفعت بنحو ٢,٣% مقارنة بشهر أغسطس من العام الماضي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



تثبيت التصنيف الائتماني لليابان

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٧

قامت مؤسسة فيتش الدولية للتصنيف الائتماني بتثبيت تصنيف اليابان من حيث حجم احتياطياتها من العملات المحلية والأجنبية عند مستوى (A) مع نظرة مستقبلية "مستقرة" بفضل معايير الحوكمة السليمة . وأشارت فيتش إلى أنه من المتوقع أن يسجل الاقتصاد الياباني نمواً بنحو ١,٧% و ١,٣% خلال عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي مدعوماً بالسياسة المالية المرنة وانتعاش قطاع الخدمات، وتخفيف القيود على الإنتاج والصادرات .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان : www.dunya.com

٥ - موضوعات متفرقة:



منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية تخفض توقعاتها للنمو العالمي في عام ٢٠٢٣

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١

خفّضت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية توقعاتها للنمو العالمي في عام ٢٠٢٣ بسبب عواقب استمرار الحرب في أوكرانيا، وتدايعات ارتفاع أسعار الفائدة لاحتواء التضخم، بالإضافة إلى أزمة الطاقة ونقص المواد الغذائية. توقعت المنظمة نمو الناتج الإجمالي العالمي بنحو ٢,٢% في العام القادم مقابل ٢,٨% في التوقعات السابقة. قامت المنظمة بخفض توقعاتها للنمو في منطقة اليورو من ١,٦% إلى ٠,٣% في عام ٢٠٢٣. كما توقعت أن يبلغ معدل التضخم في المنطقة نحو ٨,١% في العام الحالي و ٦,٢% في العام القادم. وتوقعت انكماش اقتصاد ألمانيا بنحو ٠,٧% في عام ٢٠٢٣ مقابل نمو بنحو ١,٧% في التوقعات السابقة. وتوقعت أن يبلغ معدل النمو نحو ٠,٤% في إيطاليا و ١,٥% في إسبانيا في عام ٢٠٢٣. وقامت بخفض توقعات النمو في فرنسا من ٢,٦% إلى ٠,٦% في عام ٢٠٢٣. بينما توقعت الحكومة الفرنسية أن يبلغ معدل النمو ١% في عام ٢٠٢٣ مقابل ١,٤% في التوقعات السابقة، وتوقع البنك المركزي الفرنسي نموا بنحو ٠,٥% مقابل ١,٢% في توقعاته السابقة. ومن ناحية أخرى توقعت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية تباطؤ اقتصاد الولايات المتحدة - أكبر اقتصاد في العالم - بسبب سياسة رفع أسعار الفائدة التي تبناها الاحتياطي الفيدرالي لاحتواء التضخم. ومن المتوقع أن ينخفض معدل نمو الاقتصاد الأمريكي من ١,٥% في عام ٢٠٢٢ إلى ٠,٥% في عام ٢٠٢٣. وقامت المنظمة بخفض توقعات نمو اقتصاد الصين - ثاني أكبر اقتصاد في العالم - من ٤,٤% إلى ٣,٢% في عام ٢٠٢٢ بسبب القيود التي فرضتها بكين على العديد من المدن الكبرى لاحتواء الجائحة. وتوقعت أن ينمو الاقتصاد الصيني بنحو ٤,٩% في عام ٢٠٢٣. كما توقعت استمرار البنوك المركزية في رفع أسعار الفائدة للحد من ارتفاع التضخم بحيث تتجاوز ٤% في معظم الاقتصادات المتقدمة خلال العام القادم.

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



صندوق النقد الدولي يحذر من أزمة غذاء عالمية في عام ٢٠٢٣

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٦

أكد صندوق النقد الدولي في تقرير بعنوان "معالجة أزمة الغذاء العالمية: التأثير والاستجابة السياسية ودور صندوق النقد الدولي" أن العالم سيواجه أزمة غذائية طاحنة في عام ٢٠٢٣ بسبب الارتفاع المستمر في أسعار المواد الغذائية الذي سيؤدي إلى تفاقم انعدام الأمن الغذائي .

أوضح التقرير أن عدة عوامل ساهمت في انعدام الأمن الغذائي عالمياً تتمثل في تداعيات جائحة كورونا، والتغيرات المناخية مثل تزايد حالات الجفاف التي أضرت بالإنتاج الزراعي، بالإضافة إلى التأثير السلبي للحرب الروسية الأوكرانية على الأسعار العالمية للمواد الغذائية الأساسية والأسمدة .

وأشار صندوق النقد الدولي إلى أن تكاليف الإنتاج ارتفعت بسبب أزمة الغذاء العالمية، وأن تكاليف الاستيراد قد تزيد بنحو ٩ مليار دولار خلال عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ بسبب ارتفاع أسعار المواد الغذائية والأسمدة . وأضاف أن العالم يمر حالياً بأزمة خطيرة أشد ضرراً من تداعيات الأزمة المالية في عام ٢٠٠٨ التي أدت إلى معاناة العديد من الدول من نقص حاد في الغذاء .

كما جاء في التقرير أن الزيادات المرتفعة في أسعار المواد الغذائية في جميع أنحاء العالم تسببت في عدم الاستقرار السياسي والاقتصادي وتزايد الاضطرابات الاجتماعية في الدول النامية . وأضاف أن الجفاف الذي شهدته الدول المنتجة للسلع الزراعية وزيادة أسعار النفط من الأسباب الرئيسية لهذه الأزمة العالمية فقد تسببت أسعار النفط في زيادة تكلفة النقل وتكاليف تصنيع الأغذية .

وأشار صندوق النقد الدولي إلى أن السودان وقيرغيزستان وبيلاروسيا وطاجيكستان وأرمينيا ومولدوفا ولاتفيا وإستونيا وباراجواي تعد أكثر الدول تضرراً ومعاناة من أزمة الغذاء إذ أنها الأكثر اعتماداً على الواردات الغذائية والأسمدة من أوكرانيا وروسيا .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة تركية يومية

العنوان : www.dunya.com



منظمة التجارة العالمية تتوقع تباطؤ تجارة السلع العالمية في عام ٢٠٢٣

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/٥

توقعت منظمة التجارة العالمية (WTO) تباطؤ نمو تجارة السلع العالمية في عام ٢٠٢٣ بسبب الأزمات التي يشهدها الاقتصاد العالمي . يتوقع خبراء المنظمة أن يبدأ تباطؤ التجارة في النصف الثاني من عام ٢٠٢٢ ويستمر خلال عام ٢٠٢٣ بسبب استمرار الحرب في أوكرانيا التي بدأت منذ شهر فبراير الماضي . ومن المتوقع نمو تجارة السلع العالمية بنحو ٣,٥% في عام ٢٠٢٢، ثم تشهد تباطؤًا في عام ٢٠٢٣ بحيث تنمو بنحو ١% مقابل ٣,٤% في التوقعات السابقة .

توقعت المنظمة انخفاض الطلب العالمي على الواردات بسبب التباطؤ الاقتصادي المتوقع في الاقتصادات الكبرى، واستمرار أزمة سلاسل التوريد العالمية مما يؤدي إلى تفاقم الضغوط التضخمية . وأضافت أن ارتفاع أسعار الطاقة في أوروبا ستؤدي إلى انخفاض إنفاق القطاع العائلي وزيادة تكاليف التصنيع . كما سيؤثر تشديد السياسة النقدية في الولايات المتحدة سلبًا على الإنفاق في عدة مجالات مثل الإسكان والاستثمار الثابت .

وأشارت المنظمة إلى انخفاض مؤشر طلبيات التصدير الجديدة إلى ٤٧ نقطة في أغسطس ٢٠٢٢ ، وانخفاض مؤشر مديري المشتريات العالمي إلى ٥٠,٣ نقطة مسجلاً أدنى مستوى له منذ ٢٦ شهراً . ويشير ذلك إلى تباطؤ نشاط التصنيع العالمي واستمرار تباطؤ تجارة السلع العالمية خلال الأشهر القادمة خاصة في ظل ركود مؤشر (RWI/ISL) - الذي يقيس نشاط الموانئ وحركة الحاويات - منذ أكتوبر ٢٠٢٠ . فقد سجل المؤشر تباطؤًا ملحوظًا في الصين، وسجل زيادة طفيفة في حركة الحاويات في موانئ الولايات المتحدة .

كما أشارت إلى تزايد مخاطر انعدام الأمن الغذائي وتزايد عبء الديون في الدول النامية بسبب ارتفاع الأسعار العالمية نتيجة الحرب في أوكرانيا . فقد ارتفعت أسعار الطاقة والأسمدة والحبوب والمواد الغذائية بنحو ٧٨% و ٦٠% و ١٥% و ١١% على التوالي في أغسطس ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . كما تراجع أسعار العديد من العملات مقابل الدولار في الأشهر الأخيرة مما أدى إلى ارتفاع تكاليف الاستيراد .

وتوقعت منظمة التجارة العالمية نمو الناتج الإجمالي العالمي بنحو ٢,٨% في عام ٢٠٢٢ وبنحو ٢,٣% في عام ٢٠٢٣ مقابل ٢,٩% و ٢,٤% على التوالي في التوقعات السابقة .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



صندوق النقد الدولي يخفض توقعاته للنمو الاقتصادي العالمي في عام ٢٠٢٣

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١١

خفض صندوق النقد الدولي توقعاته لنمو الاقتصاد العالمي في عام ٢٠٢٣ نتيجة الحرب في أوكرانيا، والضغوط التضخمية المزمّنة، والارتفاعات الحادة في أسعار الفائدة، والتداعيات السلبية لجائحة كوفيد ١٩ . حيث توقع أن يسجل الاقتصاد العالمي نموًا بنحو ٢,٧% في العام القادم مقابل ٢,٩% في توقعاته السابقة . وتوقع أن يبلغ معدل النمو العالمي ٣,٢% في العام الحالي وهو تباطؤ حاد مقارنة بالعام الماضي حينما بلغ ٦% .

وأشار صندوق النقد الدولي إلى أن الاقتصادات الثلاثة الرئيسية - الولايات المتحدة والصين ومنطقة اليورو - التي تمثل ثلث الإنتاج العالمي ستشهد انكماشًا اقتصاديًا في عام ٢٠٢٣ . وخفض الصندوق توقعاته للنمو في الولايات المتحدة من ٢,٣% إلى ١,٦% في العام الحالي ، وتوقع نموًا بنحو ١% فقط في العام القادم .

كما توقع الصندوق أن ينمو اقتصاد الصين بنحو ٣,٢% و ٤,٤% في عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي مقابل ٨,١% في العام الماضي . وأضاف أن منطقة اليورو - التي تعاني من أزمة الطاقة بسبب العقوبات الغربية على موسكو - ستحقق نموًا بنحو ٠,٥% فقط في عام ٢٠٢٣ .

ومن ناحية أخرى توقع صندوق النقد الدولي أن يرتفع مؤشر أسعار المستهلك العالمي بنحو ٨,٨% في العام الحالي مقابل ٤,٧% في العام الماضي بسبب تزايد الضغوط التضخمية العالمية الناتجة عن ارتفاع قيمة الواردات المقومة بالدولار خاصة النفط . كما أدى ارتفاع قيمة الدولار إلى اتجاه العديد من الدول إلى رفع أسعار الفائدة الخاصة بها للدفاع عن عملاتها المحلية .

وأشار خبراء صندوق النقد الدولي إلى أن قيام الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي وغيره من البنوك المركزية برفع أسعار الفائدة بشكل كبير خلال العام الحالي يهدد بركود الاقتصاد في العديد من الدول . ويأتي ذلك بعد بدء تعافي الاقتصاد العالمي من الجائحة التي بدأت في أوائل عام ٢٠٢٠ . فقد أدت عمليات الإغلاق للحد من انتشار فيروس كوفيد ١٩ إلى ركود الاقتصاد العالمي في ربيع عام ٢٠٢٠ ثم ساهم الضخ الهائل للإنفاق الحكومي ومعدلات الفائدة المنخفضة إلى تعافي الاقتصاد العالمي سريعًا في عام ٢٠٢١ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.businessht.com.tr



صندوق النقد الدولي يتوقع ارتفاع الدين العام في الاقتصادات الكبرى

التاريخ : ٢٠٢٢/١٠/١٢

توقع صندوق النقد الدولي أن يستمر ارتفاع الدين العام في الولايات المتحدة والصين بشكل تدريجي حتى عام ٢٠٢٧ بحيث يتجاوز المعدل الذي سجله خلال جائحة كوفيد ١٩ في عام ٢٠٢٠ . بلغ معدل الدين العام في الولايات المتحدة نحو ١٣٤,٥% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠، ومن المتوقع أن يبلغ ١٣٤,٩% بحلول عام ٢٠٢٧ . وبلغ معدل الدين العام في الصين نحو ٦٨,١% في عام ٢٠٢٠، ومن المتوقع أن يبلغ ١٠٢,٨% من الناتج المحلي الإجمالي بحلول عام ٢٠٢٧ .

وفقًا لتوقعات الصندوق، سيبلغ معدل الدين العام في الولايات المتحدة نحو ١٢٢,١% في عام ٢٠٢٢ ثم يشهد زيادة تدريجية خلال أعوام ٢٠٢٣ و ٢٠٢٤ و ٢٠٢٥ و ٢٠٢٦ بحيث يبلغ ١٢٢,٩%، و ١٢٦%، و ١٢٩,٤%، و ١٣٢,٢% على التوالي .

كما توقع الصندوق أن يرتفع معدل العجز العام في الولايات المتحدة إلى ٤% من الناتج المحلي الإجمالي في أواخر عام ٢٠٢٢، وأن يرتفع إلى ٧,٤% في عام ٢٠٢٥، ثم يتراجع إلى ٧,١% بحلول عام ٢٠٢٧ . ومن المتوقع أن ينخفض معدل العجز العام في الصين إلى ٧,١% بحلول عام ٢٠٢٧ مقابل ٨,٩% في عام ٢٠٢٢ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

مصادر النشر :

www.imf.org	صندوق النقد الدولي	١
www.worldbank.org	البنك الدولي	٢
www.mena.org.eg	وكالة أنباء الشرق الأوسط	٣
www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	٤
www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	٥
www.latribune.fr	جريدة اقتصادية فرنسية	٦
www.lepoint.fr	مجلة فرنسية أسبوعية	٧
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	٨
www.capital.fr	مجلة اقتصادية فرنسية	٩
www.lemoci.com	مجلة اقتصادية فرنسية	١٠
www.allafrica.com	موقع Allafrica الإخباري	١١
www.ledevoir.com	صحيفة كندية يومية	١٢
www.aa.com.tr	وكالة أنباء الأناضول التركية	١٣
www.dunya.com	صحيفة تركية يومية	١٤
www.fortuneturkey.com	موقع إخباري تركي	١٥
www.businessht.com.tr	موقع إخباري تركي	١٦
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٧
www.borsagundem.com	موقع إخباري تركي	١٨
www.bloomberght.com	موقع بلومبرج النسخة التركية	١٩